- (8) Quando *reconversio agitur in nominativum per obliquum aliquem, precedens verbum est vertendum in consimilem obliquum presentis participii*, ut: "cum Iohannes iuraret, ego audivi vocem eius", Iohannis iurantis ego audivi vocem. In huiusmodi conversione et *reconversio* et copulatio abicienda est, sicut patet in superiori exemplo. E contrario autem, cum huiusmodi obliquus mutatur in verbum, et *reconversio* et copulatio est adicienda, // f. 91r // ut: "Iohannis iurantis ego audivi vocem", cum Iohannes iuraret, ego audivi vocem eius; et hec abiectio vel adiectio *reconversionis* vel copulationis est observanda in omnibus talibus mutationibus. (*Rationes* I.3 [Bognini 2008b: 235])

Insomma, c'è *reconversio* quando c'è un legame di coreferenza tra due elementi di proposizioni diverse, combinate per coordinazione o subordinazione. I casi morfologici coinvolti nel legame – di questi in effetti si parla – possono essere diversi uno dall'altro (per esempio, un obliquo<sup>8</sup> e un nominativo: *Ego Iohannem diligo et Iohannes insequitur dilectos meos* diventa *ego diligo Iohannem insequentem dilectos meos*) ma anche uguali (precisamente, in questo caso, si tratta di due accusativi: *ego amo Iohannem, Iohannem amat Petrus* diventa *ego amo Iohannem amatum a Petro*).

Non è espressamente definito come *reconversio* il caso, pur passibile di commutazione, in cui si ha corrispondenza tra due nominativi (*ego ambulo et clamo* che diventa *ego ambulans clamo*), forse senza ragione o forse per la ragione che non è un contesto che merita 'ripresa' (*ego ambulo et ego clamo* – l'esempio è mio – è forse possibile, ma solo in un contesto estremamente marcato). È invece contemplato tra le *reconversiones* il caso in cui i due verbi reggono due obliqui, caso che però esclude la *commutatio* se nessuno dei due è un accusativo (il participio non arriva a tanto):

suggerisce un'interpretazione come 'risposta' o 'replica') e in due ricorrenze del corpus dello Ps. Dionigi Aeropagita (Bognini 2008b: 201, n. 19), in un contesto però non grammaticale.

<sup>8</sup> Di nuovo si intenda che obliquo si oppone a nominativo includendo l'accusativo (cfr. nota 2).

- (9) Quando reconversio fit in obliquum per obliquum, quorum neuter sit accusativus, nulla huiusmodi commutatio facienda est, ut: “auxilior Iohanni, cui tu non misereris”. (*Rationes* I.6 [Bognini 2008b: 236])

Insomma, ci sono *reconversiones* che escludono le *mutationes* (nel caso appena visto), così come ci sono *mutationes* che escludono le *reconversiones* (il caso dell’ablativo assoluto).

### 3. Uno sguardo a Prisciano

Si riprenda allora il brano di Prisciano citato in (2):

- (2) [...] et quando nominis et participii ablativus verbo et nominativo alterius nominis cum transitione personarum adiungitur, ut “sole ascendente dies fit” et “Traiano bellante victi sunt Parthi”. [...]

A illustrarlo viene utile un passo dell’undicesimo libro, dedicato specificamente al participio. Questo, in quanto *nomen verbale vel modum verbi casualem* (Prisc. *Inst.* XI 1 [GL II 549.1]), è da considerare in funzione del caso:

- (10) Igitur participium inventum est ut nominativus quidem sine | coniunctione proferatur cum alio verbo, ut *legens doceo* pro *lego et doceo*<sup>9</sup>, quae compositio intransitiva est, hoc est ipsam in se manere ostendit personam; obliqui vero casus participiorum ad hoc sunt utiles quod non solum sine coniunctione proferuntur cum obliquis casibus nominum, sed | etiam ad alias transeunt personas, ut *docentis potior* et *docenti respondeo* et *docentem audio* et *illo docente didici*. Ergo nominativus et vocativus intransitivus solet esse, ut *legens ego homo facio* pro *lego ego homo et facio*, et similiter vocativus: *o homo bene legens fac*, id est *o homo bene lege et fac*; ceteri vero magis transitivi sunt, ut praedictum | est, ut *bellantis hominis misereor* pro *bellat homo et eius misereor*, *imperanti homini oboedio* pro *imperat homo et ei oboedio*, *docentem hominem audio* pro *docet homo et eum audio*, *lucente sole video* pro *lucet sol et video*, nisi si ipsa in sese faciat, id est κατὰ ἰδιοπάθειαν proferatur; tunc enim utimur consuetudine transitivorum quae | ἄλλοπάθειαν significant, ut *misereor mei legentis*, *praebeo mihi legenti*, *accuso me legentem*, *fruo me legente*. Et ad eum casum maxime coniunguntur quem verba desiderant, ut supra dictum est: *misereor tui*, *miserens tui*; ut *invideo tibi*, *invidens tibi*; *accuso te*, *accusans te*; *dignor te illa rei*, *dignans te illa re*. (Prisc. *Inst.* XI 12 [GL II 549.18-555.19])

<sup>9</sup> Il passo rende evidente che anche l’idea della relazione parafrastica è debitrice a Prisciano. Cfr. *curritur a me pro curro* (Prisc. *Inst.* XVII 68 [GL III 148.6]), a proposito degli impersonali; di questi ultimi Alberico tratta in *Breviarium* II.17 (Bognini 2008a: LIII). I passi dei libri XI e XVII dell’*Ars Prisciani* seguono il testo edito dal Groupe *Ars Grammatica* (2010, 2020).

L'argomento si svolge così: al nominativo, il participio è una buona trovata (*inventum est*) per unire due verbi *sine coniunctione*, restando d'altra parte la composizione intransitiva; i participi concordati con un nome in caso obliquo invece, oltre a fare economia della congiunzione, *ad alias transeunt personas*. Nessuna glossa esplicita è dedicata al fatto che il participio permette di fare a meno di una 'ripresa' e si ricorre direttamente agli *exempla ficta*, per esempio: *bellantis hominis misereor* sta per *bellat homo et eius misereor*. [E]t *reconversio et copulatio abicienda est*, si dirà poi nelle *Rationes*, spiegando espressamente che l'uso del participio permette di elidere, con la congiunzione, anche la forma di rinvio.